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2 TUTKIMUSALUE JA MENETELMÄT 

Jokihelmisimpukoiden esiintymistä tutkittiin yhteensä kolmessa joessa (kuva 1). Tutkimusjoista 

kaksi saa alkunsa latvajärvestä – seikka, joka lisää virtaaman vakautta ja raakun esiintymisen 

todennäköisyyttä. Yksi puroista sai alkunsa ojitetuilta soilta, ja raakkujen esiintymistä pidettiin 

etukäteen vähemmän todennäköisenä, mutta kuitenkin mahdollisena. Raakun isäntäkalojen 

esiintymisestä tutkimusjoissa ei ollut etukäteen tietoa. 

1    JOHDANTO

Uhanalaisia jokihelmisimpukoita eli raakkuja kartoitettiin Puolangan Tervakankaalla kesällä 2025.

Erikoissijoitusrahasto UB Uusiutuvan Energian hankeyhtiö Tuulivoimapuisto  Tervakangas  Ky

suunnittelee  alueelle  tuulivoimapuistoa.    Tässä  raportissa kuvatun  toimeksiannon  tavoitteena

oli  selvittää  jokihelmisimpukan  esiintyminen  hankealueen potentiaalisiksi katsotuilla puroilla.

Hankkeen   ympäristövaikutusten   arviointiohjelma   on   toimitettu   Kainuun   ELY-keskukselle

28.10.2024,   ja   ELY-keskus   pyysi   lausuntoja   ohjelmasta   16.12.2024   mennessä   (KAIELY

418/2024). Hankkeen YVA-ohjelma vaiheessa selvitettiin kahdeksan tai kymmenen teholtaan 7

MW tuulivoimalan toteuttamista.  Voimaloiden lisäksi tuulipuistoon kuuluvat sähköasema,

sähköjohdot ja voimaloita yhdistävät tiet.

Tervakankaan    tuulivoimahankealue    sijaitsee    noin    20    kilometriä    Puolangan

keskustaajamasta koilliseen. Tervajoki ja siihen laskevat purot kuuluvat Iijoen vesistöalueeseen,

  

 

Tervakankaan   tuulivoimahankkeen   YVA-konsulttina   toimii   Ramboll   Finland   Oy,   joka   tilasi

uhanalaisten  raakkujen  kartoitustyön  Alleco  Oy:ltä.  Jokihelmisimpukoiden  käsittelyyn  tarvitaan

lupa  lajin  rauhoitusmääräyksistä  poikkeamiseen.  Alleco  Oy:llä  on  lupa  jokihelmisimpukoiden

tutkimukseen  Kainuun  maakunnassa  päätöksellä  KAIELY/425/2024.  Työn  Alleco  Oy:ltä  tilasi

Ramboll Finland Oy/Jaana Hollmén.

Jokihelmisimpukka   (Margaritifera margaritifera)   on   luonnonsuojelulain   46   §:n   mukaisesti

uhanalainen ja 47 §:n mukaisesti erityisesti suojeltava laji, jolle on tarvittaessa laadittava ohjelma

lajin   säilyttämiseksi,   jos   sen   häviämisuhka   on   ilmeinen.   Toimenpidesuunnitelma   raakun

suojelemiseksi valmistui ympäristöministeriössä tammikuussa 2021 (Ympäristöministeriö 2021).

Jokihelmisimpukka  kuuluu  myös  luontodirektiivin  liitteen  II  lajeihin,  joiden  suojelemiseksi  on

osoitettava    erityisen    suojelutoimen    alueita    (Natura   2000-verkosto).    Lisäksi  se    kuuluu

luontodirektiivin liitteen V lajeihin, joiden ottaminen luonnosta on säänneltyä. Jokihelmisimpukan

uhanalaisuusluokitus on erittäin uhanalainen (Hyvärinen ym. 2019).

Raakku  on  virtavesien  avainlaji,  joka  elää  puroissa,  joissa  on  lisääntyvä  taimen -  tai  lohikanta.

Pienten raakkujen esiintyminen kertoo virtaveden hyvästä tilasta, sillä nuoret yksilöt ovat herkkiä

vedenlaadun muutoksille. Laji on kärsinyt metsien hakkuista ja ojituksista.
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Tutkimuksen vastuullisena johtajana Alleco Oy:ssä toimi Juha Syväranta. Maastotöihin 

osallistuivat lisäksi Panu Oulasvirta, Susanna Pesari, Ella Pippingsköld ja Alisa Redding. 

Tutkimuksen kenttätyöt tehtiin kesäkuussa 2025. 

 

Kuva 1. Tervakankaan hankealue sijaitsee Puolangan kunnan pohjoisosassa. 

 

2.1 MENETELMÄT  

Havainnoinnin menetelmänä käytettiin pintasukeltamista ja vesikiikarointia. Pääasiallinen 

menetelmä oli pintasukeltaminen, jonka avulla havainnointi on luotettavaa etenkin koskipaikoilla, 

joissa kivien väliin ei mahdu katsomaan vesikiikarilla. 

Joet tutkittiin huolellisesti etenkin hyvissä virtahabitaateissa. Suvantomaiset ja heikosti virtaavat 

osuudet eivät ole raakulle potentiaalisia, ja ne havainnoitiin pääosin rannalta käsin. 

Kultakin tutkitulta jokiosuudelta määritettiin jokihabitaatti, pohjan laatu, syvyysolosuhteet, 

irtonaisen sedimentin määrä ja mahdollinen simpukoiden esiintyminen. Havainnot ja sijaintiedot 

tallennettiin Alleco Oy:n kehittämällä aineistonkeruuohjelma Allurella, jota käytettiin joko 

vedenpitäväksi suojatulla älypuhelimella tai pienellä tablettitietokoneella. Mahdollisista 

raakkuhavainnoista oli määrä kirjata tarkat sijaintitiedot. Lisäksi mitattaisiin mahdollisia nuoria 

simpukoita ja niistä laskettaisiin kuoren vuosirenkaat, jotta voitaisiin ottaa kantaa siihen, onko 

populaatiossa tapahtunut viimeaikaista lisääntymistä. Varsinaista populaation tilan tutkimusta ja 

elinvoimaisuuden luokitusta toimeksianto ei sisältänyt. 



 

 5 

 

 20.8.2025 
 

 

2.2 JOKIEN KUVAUKSET 

Tervakankaan hankealuetta halkoo Tervajoki. Siltajoki ja Tupakkipuro laskevat Tervajokeen. 

Tervajoen ekologista tilaa ei ole luokiteltu Suomen ympäristökeskuksen aineistossa. Tervajoki 

laskee edelleen Lylyjokeen, joka kuuluu keskisuuriin kangasmaiden jokiin. Lylyjoen ekologinen 

tila on hyvä. 

2.2.1 TERVAJOKI 

Tutkimuksen suurin ja pisin joki saa alkunsa Joukokylän eteläpuolisilta soilta. Joen yläosa virtaa 

pääosin hitaasti suomaisessa maastossa. Yli-, keski- ja Alajärven jälkeen joen virtausnopeus 

lisääntyy ja siinä on myös koskimaisia osuuksia (kuva 2).  

 Järvien yläpuolinen osuus sijaitsee hankealueella. 

Lisäksi Yli- ja Keskijärven välinen jokiosuus sijaitsee sekin aluerajauksen sisäpuolella, joten 

raakun esiintyminen tutkittiin myös näiden kahden järven välillä. 

 

Kuva 2. Tervajoen niva- ja koskihabitaattia Siltajoen yhtymäkohdan alapuolella © Juha Syväranta 

2.2.2 SILTAJOKI 

Noin kahden kilometrin pituinen Siltajoki saa alkunsa Jokilammesta ja laskee Tervajokeen. 

Siltajokea pidettiin etukäteen mahdollisena jokihelmisimpukan esiintymiselle juuri latvajärven 

vuoksi. Jokilampi tasaa virtaaman vaihteluja ja takaa veden riittävyyden alivirtaamakaudella. 

Lisäksi joen alaosa vaikutti karttatarkastelun perusteella soveliaalta virtahabitaatilta. 
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Kuva 3. Siltajoen hitaasti virtaavaa yläosaa © Panu Oulasvirta 

2.2.3 TUPAKKIPURO 

Pienikokoinen Tupakkipuro saa vetensä ojitetulta Löytösuolta ja Tupakkisuolta. Purolla ei ole 

latvajärveä, minkä vuoksi sitä ei pidetty kovin todennäköisenä raakun esiintymiselle. Purosta 

tutkittiin kaksi mahdollista huoltotiestön ylityskohtaa (kuva 4). 

 
Kuva 4. Kapeasta Tupakkipurosta tarkistetiin kaksi mahdollista huoltotiestön ylityskohtaa. © Panu 

Oulasvirta. 
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3 TULOKSET 

Hankealueella ei havaittu uhanalaisia jokihelmisimpukoita tai muitakaan suursimpukoita (kuva 5). 

Myöskään raakun isäntäkaloja ei havaittu. 

Seuraavassa on kuvattu tuloksia jokikohtaisesti. Tarkemmat maastomuistiinpanot 

sijaintitietoineen ovat liitteessä 1. 

 

Kuva 5. Tervakankaan hankealueella tutkitut jokiosuudet 
 

3.1 JOKIKOHTAISET TULOKSET 

3.1.1 TERVAJOKI 

Hankealueen yläosassa Tervajoki virtaa melko hitaasti suolla. Jokeen laskee suo-ojia ja se on 

hiekoittunut eikä siten ole erityisen sopivaa elinympäristöä jokihelmisimpukalle.  

Hitaasti virtaavan osuuden jälkeen jokiuoma kääntyy kohti etelää. Tällä osuudella on runsaammin 

korkeuseroja ja virran nopeus kasvaa. Virta, niva ja kosket vuorottelevat. Virtahabitaatti ja pohjan 

laatu soveltuisivat paikoin hyvin raakulle. Ilmeisesti veden laatu ei kuitenkaan ole riittävä raakulle, 

jonka nuoruusvaiheet ovat erityisen herkkiä vedenlaadun muutoksille. 

Hankealueen itäreunalla Ylä- ja Keskijärven välinen jokiosuus on hyvin hitaasti virtaavaa 

suvantomaista ja raakulle sopimatonta ympäristöä. 
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3.1.2 SILTAJOKI 

Tervajokeen yhtyvä Siltajoki oli melko kirkasvetinen. Sen pohja oli etenkin alajuoksulla raakulle 

sopivaa sora- ja kivipohjaa (kuva 7). Yläosassa joki virtasi hitaammin ja ympäristö oli paikoin 

melko rehevää. Joki soveltuisi Tervakankaan hankealueen puroista parhaiten raakulle. 

Pienehkön joen vesimäärä riittäisi raakun esiintymiselle myös alivirtaamakaudella. Siltajoen vesi 

oli selvästi kirkkaampaa kuin Tervajoen vesi. Simpukoita ei kuitenkaan havaittu. 
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Kuva 7. Pohjasoraa Siltajoen alaosassa. Pohja on puhdasta sedimentistä ja soveltuisi hyvin 

raakun elinympäristöksi. 

3.1.3 TUPAKKIPURO 

Tupakkipuro oli kapea ja ojitetulla suolla kulkeva pieni puro, jolla ei ole latvajärveä. Puroa ei sen 

vuoksi pidetty kovin todennäköisenä raakun esiintymiselle. Tupakkipurosta tarkistettiin raakun 

esiintyminen kahdella mahdollisella huoltotiestön ylityspaikalla (kuva 5). 

Itäisemmällä ylityspaikalla joki oli noin metrin levyinen ja puolen metrin syvyinen. Virtahabitaatti 

oli nivaa. Pohja koostui raakulle soveliaasta sorasta ja kivistä. Vesi oli kuitenkin hyvin tummaa. 

Läntisemmällä ylityspaikalla virta oli hieman heikompi kuin itäisellä ylityspaikalla. Pohja oli 

valtaosin hiekkaa, ja tyypillisellä raakkupohjalla esiintyvät kivet puuttuivat tyystin. Vesi oli myös 

tällä paikalla tummaa. 

4 TULOSTEN TARKASTELU 

 

Tässä työssä ei havaittu raakkuja hankealueella. On epätodennäköistä, että raakkuja olisi jäänyt 

havaitsematta. Tuulivoimahankkeeseen liittyvät maanrakennustyöt ja mahdolliset 

metsänhakkuut eivät siis suoraan vaikuta jokihelmisimpukoihin. 
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Mahdollisessa metsänhakkuussa  on syytä jättää riittävät suojakaistat 

joen ympärille, jotta jokeen ei pääse valumaan irtonaista ainesta. 
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Taulukko 1. Tutkitut jokiosuudet, niiden alku- ja loppusijainti (WGS-84), virtahabitaatti, sedimentin määrä (0–5), syvyys (cm) ja pohjanlaatu. 
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